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ABSTRAKT
Cílem této práce je snaha zjistit, kde se jsou peníze vytvářeny a kde se ztrácí v počítačovém

herním průmyslu, což je jeden z nejvýznamnějších sektorů masových medií. Za účelem

dosažení cíle byl proveden v této práci výzkum, který porovnal ziskovost pay-to-play

herních business modelů ve Velké Británii a České republice s vyhodnocením vlivu free-to-

play modelů a pirátství. Výzkumnou metodou bylo zvoleno dotazovaní přes on-line

dotazníky. Výsledky byly analyzovány pomocí statistických nástrojů jako korelace a

deskriptivní statistika. Díky výzkumu bylo zjištěno, že v britský trh je v porovnání s českým

trhem více atraktivní v ohledu pay-to-play obchodních modelů. Na druhou stranu, čeští hráči

jsou ochotni utrácet více v systému free-to-play obchodních modelů. Pirátství bylo

zhodnoceno jako určitý odliv peněz z tradičních pay-to-play modelů. Další výsledky

poukázaly na vyšší zainteresovanost a zájem českých hráčů v oblasti elektronického sportu.

Omezení studie jako genderový nepoměr a jiné musí být brány na zřetel.

Klíčová slova: pay-to-play, free-to-play, chování zákazníků, počítačové hry, ziskovost, herní

průmysl, pirátství, e-sport

ABSTRACT
The aim of this study is to find out where is money made and where is it lost in a computer

gaming industry, which is one of the most significant sector of mass media. To achieve this

aim, research made in this dissertation had compared profitability of pay-to-play models in

the United Kingdom and the Czech Republic and evaluate effect of free-to-play models and

piracy on these pay-to-play models. Research method was a survey through online

questionnaires. Results were analyzed by statistical tools such as correlation and descriptive

statistics. Study found that in terms of pay-to-play model, British market is more attractive

compared to Czech. On the other hand, on field of free-to-play models, Czech players came

out as more willing to pay for free-to-play models. Effect of piracy was also considered as

outflow of money from more traditional pay-to-play models. Additional results showed

higher interest and awareness of Czech gamers in Electronic Sport. However, due to

limitations of study such as gender disproportion and others, the results should be taken

carefully.

Keywords: pay-to-play, free-to-play, customer behaviour, computer games, profitability,

gaming industry, piracy, e-sport
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Abstract

The aim of this study is to find out where is money made and where is it lost in a computer

gaming industry, which is one of the most significant sector of mass media. To achieve this

aim, research made in this dissertation had compared profitability of pay-to-play models in

the United Kingdom and the Czech Republic and evaluate effect of free-to-play models and

piracy on these pay-to-play models. Research method was a survey through online

questionnaires. Results were analyzed by statistical tools such as correlation and descriptive

statistics. Study found that in terms of pay-to-play model, British market is more attractive

compared to Czech. On the other hand, on field of free-to-play models, Czech players came

out as more willing to pay for free-to-play models. Effect of piracy was also considered as

outflow of money from more traditional pay-to-play models. Additional results showed

higher interest and awareness of Czech gamers in Electronic Sport. However, due to

limitations of study such as gender disproportion and others, the results should be taken

carefully.
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1 Introduction

Video gaming industry is probably the fastest growing and most impressive sector of mass

media (Hennig-Thurau & Marchand, 2013). It is industry which despite hard times of the

Global Financial Crisis reported growth. Moreover, the growth has been even bigger than in

times before the Crisis. This is the reason, why it is so important to examine that remarkable

sector.

The aim of this dissertation is to compare situation in two different European countries – the

United Kingdom and the Czech Republic. More precisely, study made in this bachelor thesis

will give insight in computer game part of video gaming industry. This study is focusing

only on PC games, because of a partial decline of console games and a renewed interest in

computer games.

1.1 Objectives

The main aim of this work is to compare profitability of pay-to-play models and evaluate

effect of free-to-play models and piracy on these pay-to-play models between the United

Kingdom and the Czech Republic. The main reason for this concept is that pay-to-play

models are more traditional business models and free-to-play models and piracy are a kind

of outflow money from it. Thesis can help in examining big is that outflow and if is the

problem at all in both of countries. Particular research questions are separated into four

categories, which together should help to gain the main aim.

The main aim is divided onto 3 objectives of this dissertation:

Find out, which of the market is more profitable and thus more attractive for pay-to-

play business model.

Find out, if free-to-play models can be construed as the outflow of money from pay-

to-play models in British and Czech market.

Find out, if piracy can be construed as the outflow of money from pay-to-play

models in British and Czech market.
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1.2 Research questions

First category of research questions is focused on pay-to-play models of computer games.

The research questions of this part are:

Examine situation in field of physical and digital copies of computer games between

Czech and British players.

Evaluate effect of gamers’ attitude and income on amount of money spent on

physical and digital copies of computer games.

Find out, which distribution model players prefer and why, in both of countries.

Second category is targeting free-to-play models of computer games. The research questions

are:

Evaluate relationship between pay-to-play and free-to-play models in both of

countries.

Compare willingness of gamers in both of countries to pay for free-to-play games,

eventually for what are they willing to pay.

Third category is about piracy of computer games. The particular research questions are:

Find out, if the piracy is type of outflow of money from traditional pay-to-play

models.

Explore effect of income of players from the Czech Republic and the United

Kingdom on level of piracy of computer game.

Fourth category focuses on additional information, more precisely on Electronic Sport and

items/cloth related to computer games. The particular research questions of this last part are:

Explore level of awareness of Electronic Sport between Czech and British players.

Explore situation in buying items/cloth related to games in the United Kingdom and

the Czech Republic.

1.3 Outline

The study begins with literature review, which brings insight into factors influencing

consumer behaviour and describes structure of video gaming industry. This chapter brings
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theoretical base, which helps to a reader understand, what has impact on how consumer

behave and examine business models used in computer games sector, typology of players

and cover topics related to computer games. Following chapter describes methods used in

survey and highlight limitations of survey. Next chapter demonstrates results gained from

survey and analyze these findings. Next chapter provides discussion of the results presented

in previous chapter. Finally, last chapter summarizes whole work and state whether the

objectives were achieved.
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2 Literature review

2.1 Consumer behaviour

The understating of customer behaviour seems to be the crucial factor for success of

product. Solomon (2009) says that consumer is “a person, who identifies a need or desire,

makes a purchase and then disposes of the product during the three stages of the

consumption process” (Solomon, 2009, p. 32). These 3 stages are pre-purchase issue,

purchase issue and post-purchase issue. Consumer can be basically everyone beginning with

small child buying candy to family buying a house. According to Solomon et al. (2013),

customer behaviour may be defined as process, when “individuals or groups select,

purchase, use and dispose of products, services, ideas or experiences to satisfy needs and

desires” (Solomon et al., 2013, p. 6).

According Schiffman and Kanuk (2010), there are two main types of consumers – personal

and organizational. Personal consumer buys products or services for own use or use of

household, eventually as a gift. The purpose of purchase is final use (i.e. consumption), so

these consumers are called as ultimate consumers or end users. On the other hand,

organizational consumers, such as government agencies, institutions, profit and non-profit

businesses, are buying products and services for their activities (Schiffman & Kanuk, 2010).

This dissertation discusses only personal consumers.

Purchasers are usually making several decisions in terms of what to buy. Big firms tend to

study customers motives in depth to find out “what consumers buy, where they buy, how

and how much they buy, when they buy and why they buy” (Kotler & Armstrong, 2014). A

big issue comes with trying to find out what influences customers. Indeed, frequently it

appears that consumers themselves do not see what controls their decisions what to buy

(Kotler & Armstrong, 2014).
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Kotler & Armstrong outlined possible model of consumer behaviour. See figure 2.1.

Figure 2.1: The Model of Buyer Behaviour

Source: Kotler & Armstrong (2014, p. 159)

The main target of marketers is to detect what is in buyer’s “black box”. There may be a big

amount of aspects influencing this “black box”. This process results in some specific

responses. These responses may be split into two parts. First part is about how buyers are

influenced by incentives and how they react to them. Second part is about decision process

itself (Kotler & Armstrong, 2014).

2.1.1 Factors Influencing Consumers Behaviour

A considerable amount of literature has been published on detecting of which factors affect

consumers. Kotler & Armstrong (2014) declare concept of 4 major groups of factors. They

also add that marketers are not able to command these elements, but they do have to keep

them in mind. These 4 major groups are defined as cultural factors, social factors, personal

factors and psychological factors (Kotler & Armstrong, 2014). Each of these groups has

several subgroups.

2.1.1.1 Cultural Factors

Cultural factors have big influence on buyer behaviour. This group has 3 subgroups –

culture, subculture and social class (Kotler & Armstrong, 2014).

2.1.1.1.1 Culture

While a variety of definitions of the term culture may be suggested, this paper will use the


[…]

best your attitude to games?

Correlation Coefficient 1,000 ,528
**

Sig. (2-tailed) . ,000

N 77 77

How much do you spend on
computer games sold via

digital distribution per year?

Correlation Coefficient ,528
**
1,000

Sig. (2-tailed) ,000 .

N 77 77

United Kingdom Which sentence describes the
best your attitude to games?

Correlation Coefficient 1,000 ,361
**

Sig. (2-tailed) . ,000

N 103 103

How much do you spend on
computer games sold via

digital distribution per year?

Correlation Coefficient ,361
**
1,000

Sig. (2-tailed) ,000 .

N 103 103
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**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Table 8.8

Correlations

Citizen of

What is your
approximate

weekly income?

How much do
you spend on

computer games
sold via digital
distribution per

year?

Spearman's rho Czech Republic What is your approximate
weekly income?

Correlation Coefficient 1,000 ,473
**

Sig. (2-tailed) . ,000

N 77 77

How much do you spend on
computer games sold via

digital distribution per year?

Correlation Coefficient ,473
**
1,000

Sig. (2-tailed) ,000 .

N 77 77

United Kingdom What is your approximate
weekly income?

Correlation Coefficient 1,000 ,428
**

Sig. (2-tailed) . ,000

N 103 103

How much do you spend on
computer games sold via

digital distribution per year?

Correlation Coefficient ,428
**
1,000

Sig. (2-tailed) ,000 .

N 103 103

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
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Table 8.9

Correlations

Citizen of

Which sentence
describes the

best your attitude
to games?

How much do you
spend on free-to-

play computer
games per year?

What is your
approximate

weekly income?

S
p
e
a
r
m
a
n
'
s

r
h
o

Czech Republic Which sentence describes the
best your attitude to games?

Correlation Coefficient 1,000 ,558
**
,385

**

Sig. (2-tailed) . ,000 ,001

N 77 77 77

How much do you spend on
free-to-play computer games

per year?

Correlation Coefficient ,558
**
1,000 ,200

Sig. (2-tailed) ,000 . ,080

N 77 77 77

What is your approximate
weekly income?

Correlation Coefficient ,385
**
,200 1,000

Sig. (2-tailed) ,001 ,080 .

N 77 77 77

United Kingdom Which sentence describes the
best your attitude to games?

Correlation Coefficient 1,000 -,058 ,037

Sig. (2-tailed) . ,558 ,708

N 103 103 103

How much do you spend on
free-to-play computer games

per year?

Correlation Coefficient -,058 1,000 ,229
*

Sig. (2-tailed) ,558 . ,020

N 103 103 103

What is your approximate
weekly income?

Correlation Coefficient ,037 ,229
*
1,000

Sig. (2-tailed) ,708 ,020 .

N 103 103 103

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
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Table 8.10

Correlations

Citizen of

How much do
you spend on

physical copies of
computer games

per year?

How much do you
spend on

computer games
sold via digital
distribution per

year?

How much do
you spend on
free-to-play

computer games
per year?

S
p
e
a
r
m
a
n
'
s

r
h
o

Czech Republic How much do you spend on
physical copies of computer

games per year?

Correlation Coefficient 1,000 ,431
**
,224

*

Sig. (2-tailed) . ,000 ,050

N 77 77 77

How much do you spend on
computer games sold via

digital distribution per year?

Correlation Coefficient ,431
**
1,000 ,472

**

Sig. (2-tailed) ,000 . ,000

N 77 77 77

How much do you spend on
free-to-play computer games

per year?

Correlation Coefficient ,224
*
,472

**
1,000

Sig. (2-tailed) ,050 ,000 .

N 77 77 77

United Kingdom How much do you spend on
physical copies of computer

games per year?

Correlation Coefficient 1,000 ,136 ,081

Sig. (2-tailed) . ,171 ,416

N 103 103 103

How much do you spend on
computer games sold via

digital distribution per year?

Correlation Coefficient ,136 1,000 ,265
**

Sig. (2-tailed) ,171 . ,007

N 103 103 103

How much do you spend on
free-to-play computer games

per year?

Correlation Coefficient ,081 ,265
**
1,000

Sig. (2-tailed) ,416 ,007 .

N 103 103 103

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
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Table 8.11

Correlations

Citizen of

What is your
approximate

weekly income?

Which sentence
describes the

best your attitude
to games?

Do you download
pirated versions

of computer
games?

S
p
e
a
r
m
a
n
'
s

r
h
o

Czech Republic What is your approximate
weekly income?

Correlation Coefficient 1,000 ,385
**
,269

*

Sig. (2-tailed) . ,001 ,018

N 77 77 77

Which sentence describes the
best your attitude to games?

Correlation Coefficient ,385
**
1,000 ,153

Sig. (2-tailed) ,001 . ,185

N 77 77 77

Do you download pirated
versions of computer games?

Correlation Coefficient ,269
*
,153 1,000

Sig. (2-tailed) ,018 ,185 .

N 77 77 77

United Kingdom What is your approximate
weekly income?

Correlation Coefficient 1,000 ,037 ,033

Sig. (2-tailed) . ,708 ,742

N 103 103 103

Which sentence describes the
best your attitude to games?

Correlation Coefficient ,037 1,000 ,042

Sig. (2-tailed) ,708 . ,676

N 103 103 103

Do you download pirated
versions of computer games?

Correlation Coefficient ,033 ,042 1,000

Sig. (2-tailed) ,742 ,676 .

N 103 103 103

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).