HUDDERSFIELD UNIVERSITY BUSINESS SCHOOL

MODULE BHS0001

Business Dissertation: Methods and Implementation.

COMMENTARY AND MARKING FORM

ACADEMIC YEAR 2014-15

STUDENT NAME David Matušinec..... COURSE European Business

Supervisor Name.. Janine Day.....

2nd Marker NAME..... Claire McCamley

BRIEF TITLE OF DISSERTATION Comparison of pay to play models between the UK and Czech Republic computer games market with evaluation of effect of free-to-pay models and piracy.

COMMENTS – please ensure that your comments reflect the reason for the mark given and comment on the following areas:
Topic, Aims & Objectives
Interesting Topic. Clear statement of aims and objectives
Introduction/Aims & objectives
Good overview linking to aims and objectives linked to hypotheses.
Literature Review
Clear consideration of consumer behaviour literature and discussion using relevant references. Interesting section on subcultures and social class and social networks. Also considers the role of family and personal factors such as age, occupation economic situation. Also looks at Psychological factors linked to Maslow. Then considers the computer game industry including the business models and links to violent behaviour. Issues of piracy are also considered with the relevant literature with some stats linked to UK and Czech Republic.
Research Methods
Uses research onion . Sample of those who play computer games. Undertook pilot first.
Analysis, Discussion & Conclusions
Uses graphs to illustrate findings. Discusses the data. Makes clear recommendations and a clear conclusion.
Overall Quality of Writing including referencing, presentation, style
Well written good referencing and presentation.
Similarity Score from 'Turnitin'....13% If more than 12% please state why there is no problem with similarity All are matches of 1% or less.
Are you satisfied with the authenticity of the primary material. Yes/

MARK 68

SIGNED.....Janine Day